VII.

Septimo, ut sciunt tempore legitima ad baptizandum in anno; id est sabbato sancto Paschæ : ut illa trina mersio in baptisate imitetur triduanam mortem Domini, clarificatam resurrectione. Et idcirco usque ad octavum diem ipsa regeneratio sacra ab

A omni populo Christiano celebrabitur. Aliud vero tempus baptismatis sabbato sancto Pentecostes celebrandum est. Si vero necessitas contigerit, omni tempore subveniendum est, quia necessitas vix habet legem : et ut vas ad fontem baptismatis, quod ad reliquos usus, nullatenus assumatur.

VIII.

Octavo, pronuntiandum est ut sciant tempora feriandi per annum; id est, omnem Dominicam a mane usque ad vesperam, ne judaismo capiantur. Feriandi vero per annum isti sunt dies, ut supra orsi sumus : Natalis Domini, sancti Stephani, sancti Joannis evangelistæ, Innocentium, octava Domini, Theophania, Purificatio sanctæ Mariæ, sanctum Pascha, sicut superiori capitulo comprehensum est : Rogationes tribus diebus, Ascensio Domini, sabbatum sanctum Pentecostes, sancti Joannis Baptistæ, duodecim apostolorum, maxime tamen sanctorum Petri et Pauli, qui Europam sua predicatione illuminaverunt : Assumptio sanctæ Mariæ, Dedicatio basilicæ sancti Michaelis archangeli, dedicatio cujuscumque oratorii, seu cujuslibet sancti, in cujus honore eadem ecclesia fundata est, quod vicinis tantum circummorantibus indicandum est, non generaliter omnibus. Indictum vero jejunium^d, quando a palatio, vel a domo fuerit denuntiatum, ab omnibus generaliter observetur. Reliquæ vero festivitates per annum, sancti Remedii, sancti Mauricii, sancti Martini, non sunt cogenda ad feriandum, nec tamen prohibendum, si plebes hoc caste et zelo Dei cupiant exercere.

IX.

Nono, jubendum est iisdem sacerdotibus ut non permittant secum mulieres habere extraneas juxta Nicænum concilium^e, nisi eas tantum in quibus suspicio nulla malæ famæ oboriri potest.

X.

Decimo, ut tabernæ non ingrediantur, nec sedendo domi, nec in itinere occupati. Si vero necesse habent ibidem aliquid emendi, missos suos dirigant, et oblata in aliam domum conferant, et cum gratiarum actione fideliter percipiant.

XI.

Undecimo, ut placita sæcularia non observent,

^a Augia Dives, cœnobium est ord. S. Benedicti ad Rhenum, in diocesi Constantiensi.

^b Id est, Germanice, qua lingua loquebantur Franci, et ideo Latinis barbari dicti.

^c Pro memoriter.

^d A regibus Francorum indicta fuisse subditis jejunia, leges apud Gregor. Turonensem L. xix, cap. 2.

^e Forte, S. Remigii.

^f Nicænum concil., can. 3, tomo 1, pag. 137.

nec fidejussores existant; nec canes ad venandum, nec accipitres, vel falcones, nec sparvarios, nec ullius ludi, aut spectaculi Montiam habeant: sufficit enim eis quod in Psalmo legitur: *In lege Domini esset eorum voluntatem, et in lege ejus meditari die ac nocte* (Psal. 1); et quod in Apostolo præcipitur: *Nemo militans Deo, implicet se negotiis secularibus, ut ei placeat, cui se probavit* (II Tim. II, 4).

XII.

Duodecimo, ut sciant quia nemo per pecunias ordinandus est, nec per munera ecclesiam debet occupare: quia si factum fuerit, et ipse, et ordinator ejus deponendi sunt; quia manifestum est, eos, qui talia agunt, Simoniaca hærese agrotare: et talem non per ostium in ovile ovium juxta Evangelii verba, sed ascendentem aliunde furum esse et latronem. Et non solum ipsi, qui hoc faciunt, sed et qui consentiunt facientibus, excommunicandi sunt.

XIII.

Tertio decimo, ut nullus vagantem ex alia parochia audeat recipere, aut secum commorandi, aut missam celebrandi, nisi permissione nostra: nec ullius ecclesiæ aut plebis gubernacula suscipiendi, nisi præveniente conscientia nostra; a qui secus fecerit, excommunicabitur.

XIV.

Quarto decimo, ut in tuguriis, ecclesiis non consecratis, vel in domibus, nisi forte visitandi gratia in infirmitate detentis, missarum mysteria non celebrent. Quod si fecerint, propter inobedientiam degradandos se sciant.

XV.

Quinto decimo, quod decima, quæ a fidelibus datur, Dei censo b nuncupanda est, et Deo ex integro reddenda. Cujus tertia pars secundum canonem Toletanum c, episcoporum debet esse. Nos vero hac potestate uti nolumus, sed tantum quartam partem, juxta constituta Romanorum pontificum, et observantiam sanctæ Romanæ Ecclesiæ, de eadem habere volumus; quod si quis contentiosus inde repertus fuerit, sive ille clericus, sive diaconus sit, communi-
C nione privabitur, et synodali censura judicabitur.

XVI.

Sexto decimo, ut unusquisque hoc provideat ut mulieres ad altare non accedant, nec ipsæ Deo dicatæ in nullo ministerio altaris intermisceantur. Quod si palte altaris lavandæ sunt, a clericis abstrahantur d, et ad cancellos feminis tradantur, et ibidem repetantur. Similiter et e presbyteri, cum oblata ab eisdem mulieribus offeruntur, ibidem accipiantur, et ad altare deferantur.

XVII.

Septimo decimo, ut ipsi sacerdotes verbo et

a Desunt alia verba: nempe dei facultatem, vel faciat potestatem.

b Censura forte legendum.

c Concilium Toletanum novum.

d Ab altari nempe.

e Pro a Presbyteris.

A exemplo prædicent, ut nullus usuras accipiat, nec sesculpa, nec speciem pro specie. Quia valde infidelis et rebellis Dei jussionibus est, qui hoc agit: quod omnibus Christianis æque interdictum esse dignoscitur, maxime tamen sacerdotibus, qui forma et exemplum fidei omnibus esse debent.

XVIII.

Decimo octavo, ut nullus ordinatus, sive ordinandus migret de sua parochia ad aliam, nec ad limina apostolorum causa orationis, ecclesiæ suæ cura delicta f, nec ad palatium causa interpellandi: nec a communione suspensus ab alio communionem recipiendi, sine permissione et præscientia episcopi sui: quod si fecerit, nihil valet hujusmodi communicatio, aut ordinatio, aut demigratio. Et hoc omnibus fidelibus denunciandum: ut, qui causa orationis ad limina beatorum apostolorum pergere cupiunt, domi confiteantur peccata sua et sic proficiantur: quia a proprio episcopo suo, aut sacerdote ligandi aut exsolvendi sunt, non ab extraneo.

XIX.

Nono decimo, ut aliud in ecclesiâ non legatur g aut cantetur, nisi ea quæ auctoritatis divinæ sunt, et Patrum orthodoxorum sanxit auctoritas. Nec falsa h angelorum nomina colant, sed ea tantum quæ prophetica, et Evangelica docet Scriptura: id est, Michael, Raphael.

Nec diversa sentiant in judiciis poenitentium, cum unus minus, alter vero majus, alteri adulando, alteri detrahendo placere velit: sed considerata qualitate personæ juxta modum culpæ agatur censura vindictæ.

XX.

Vigesimo, admonendi sunt ut perpendant quidquid a fidelibus datur, redemptio peccatorum est: ideo non gloriantur talibus sumptibus uti, sed magis emineant, quod in Veteri Testamento sacerdotibus dictum est: *Iniquitatem populi eos debere portare* (Num. XVIII, 1, 23). Et ideo cum magno timore solliciti sint, quorum donis participantur: quia magnum periculum est fieri vitæ alienæ, qui nescit tenere moderamina vitæ suæ.

XXI.

Vigesimo primo, ut sciant et intelligant quid sit incesti crimen: et hoc unusquisque in sua parochia provideat, ne fiat; et si factum fuerit, quantum celeritè poterit, emendetur; id est, nullus sibi accipiat de propinquitate usque in quinto genu i. Quod si ignoranter factum fuerit, non facile credatur, sed judicio Dei examinetur: et non separentur in quarto genu, sed in poenitentia cunctis diebus conjunctionis suæ perseverent. Similiter et vir duas uxores inter se simili ratione conjunctas, aut uxor duos viros inter se eodem modo conjunctos, aut empater, aut

f Pro derelicta.

g Burchardus, lib. v, cap. 198.

h Vide Tomi I concilii Romani decreta de angelorum nominibus pag. 65.

i Pro gradu vel generatione quinta.

commater, filiulus, aut filiola spiritualis de fonte, A perjurii, sed in veritate, quæ Deus est (si mentitur) perpetrare dignoscitur.

XXIII.

Vigesimo tertio, admonendi sunt ut sciant quia in Ecclesiis quibus præsentis sponsi facti sunt : et ideo omni vigilantia qualiter eas decorent, et eis incesanter deserviant, totius vitæ suæ vigilantiam impendant.